Mas Jamal untuk kembali ke Indonesia. Sebagai Mudir atau direktur sebuah perguruan Islam dalam bentuk madrasah, dan Presiden Bistirnya K.H. E. Moh Yasin dari kampung Kaduhawuk, Menes, serta dibantu oleh sejumlah kyai dan tokoh masyarakat di sekitar Menes. Memulai kegiatan belajar mengajarnya pada tanggal 10 Syawwal 1334 H/9 Agustus 1916 M.

Selengkapnya para pendiri Mathla'ul Anwar adalah: Kyai Moh. Tb. Soleh; Kyai E.H. Moh Yasin; Kyai Tegal; Kyai H. Mas Abdurrahman; K.H. Abdul Mu'ti; K.H. Soleman Cibinglu; K.H. Daud; K.H. Rusydi, E. Danawi; dan, K.H. Mustagfiri.

b. Tujuan Berdiri Mathla'ul Anwar